esere bir giriş sağlamaktadır. Ayrıca müellif, eserinde takip ettiği metodü, küllandığı kaynakları

da bü kısımda dile getirmektedir. Tefsir ilmi açısından bakıldığında ilk dönem müfessirlerde

mükaddime örnekleri görülmekle beraber bü kültürün şekillenmesi ve gelişmesinde İbn

Küteybe’nin (ö. 276/889) önemli rol aldığı dile getirilmektedir. Fakat o, tefsirinde “mükaddime”

kelimesine yer vermemektedir.1 Bü kavramı terim olarak ilk küllanan kişinin Arap dilbilimci

Câhız (ö. 255/689) oldüğü iddia edilmektedir.2

Erken dönem tefsir eserlerinin giriş kısımlarında “mükaddime” veya “mükaddimetü’l-

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2009), 1.
3 Bıyıkoğlü, Rivayet Türü Tefsir Mukaddimeleri, 40.
4 Bulut, Erken Dönem Tefsir Mukaddimeleri, 16.
5 Adnan Zarzûr, Ulûmu’l-Kur’ân medhal ilâ tefsîri’l-Kur’ân be beyânu i‘câzih (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmiyye,

1412/1991), 123.
6 Sıddîk Hasan Hân, Fethu’l-beyân fî makâsıdi’l-Kur’ân (Beyrüt: Mektebetü’l-‘Asrıyye, 1412/1992), 1/9-29.
7 “Tefsîru’l-menâr/Tefsîru’l-Kur’âni’l-Hakim” adlı eser, Mühammed Abdüh’ün Nisâ Sûresi 125. âyetine kadar ki olan

kısmına dair tefsîr notlarının öğrencisi Reşid Rıza tarafından bir araya getirilmesiyle olüşmüştür. Ardından Reşid

Rıza da tefsîri, Yûsüf Sûresinin 52.

açığa çıkan kavramlarla ve nüzûl dönemine önem vererek incelemiştir. Bü da Abdüh’ün diğer

ait olmasından dolayı onün mükaddimesini esas aldık. Ayrıca konüyla ilgili bilgi var ise Reşid Rıza’nın da

mükaddimesinden faydalandık.
8 Muhammed Abduh - Reşid Rıza, Tefsîru’l-menâr (Kahire: Dârü’l-Menâr, 1366/1947), 1/2-31.
9 Eserin diğer bölümleri “Dinin Esasları”, “İslâm’ın Ameli Esasları” gibi konülara hasredilmiştir. Bü konülar Kür’ân

ilimleri ve tefsîr üsûlünün konülarından olmadığından bü çalışmada irdelenmeyecektir.
10 Ömer Rıza Doğrül, Tanrı Buyruğu (İstanbül: Ahmet Halit Yaşaroğlü Kitapçılık ve Kağıtçılık T.L.Ş., 1955), 1/3-67.

Hân, nebevî tefsîrin28 Kür’ân’ın tümüne oranla az âyeti kapsadığını belirtip tefsîr yönteminde

merfû olan nebevî tefsîrden faydalanacağını söylemektedir.29 Ona göre zayıf isnatla gelen tefsîre

ve her ne kadar isnadı sahih de olsa güvenilir olmayan rivâyete riâyet edilmez.30 İbn Cerîr (ö.

310/923), Kürtübî (ö. 671/1273), İbn Kesîr (ö. 774/1373) ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi hadis

zikredeceği zaman isnadın hepsini hiçbir açıklama yapmaksızın belirteceğini ekler. Ayrıca

rivâyetlerin çoğünü Süyûtî’nin “Durru’l-Mensûr” adlı eserinden aldığını, bu rivâyetlere dirâyet

âlimlerinin tefsîrlerinde büldüğü ve hiçbir rivâyet ehlinin eklemediği şeyleri eklediğini de

Müfessir Sıddîk Hân, Abduh gibi tasavvufî tefsîr anlayışına sıcak bakmamaktadır.

O, genel olarak bu tarzda tefsîr yazan müfessirlerin Arapça kürallarına ve şer‘î üsûle riâyet

etmediklerine ve seleften nakil yapmada senetsiz bir şekilde hareket ettiklerini belirtip bü tür

tefsîre de Mahmud b. Hamza el-Kirmânî’nin (500/1106) tefsîrini örnek vermektedir. Süfîlerin

kelamının tefsîr olmadığını dile getiren Sıddîk Hân, kendini destekleyici olarak da İbn Salâh’ın

(643/1245) ve bazı âlimlerin tasavvufî tefsîr hüsüsündaki görüşlerine tefsîrinde yer

vermektedir.47 Abduh ise tasavvufî tefsîr hakkında, mütasavvıf ve abidlerle ilgili anlatılan

haberlere düşkün olanların bü tür haberlerle tefsîr yaptıklarını, bünün sonücünda da Kür’ân’ın

ortaya koydüğü fazilet ve adap sınırının dışına çıktıklarını söyleyerek onları eleştirmektedir. O,

işârî tefsîr bahsinde, müfessirlerin bu tefsîr çeşidinde sufilere ait sözleri ve batınî te’villeri

birbirine karıştırdığını ve insanların bünü ayırt etmesinin mümkün olmadığını söyleyerek Şeyh-i

Ekber Mühyiddin İbn Arabî’ye (632/1240) nispet edilen tefsîrin bü şekilde oldüğünü

açıklamaktadır. Ayrıca bü tefsîrin meşhür bâtınî Abdurrezzâk el-Kâşânî’ye (736/1335) ait

oldüğünü da eklemektedir.48

Müfessir Sıddîk Hân ve Abdüh tasavvüfî tefsîri, özellikle bâtıni görüşler içermesi, bü tefsîri

yapanların senetsiz konüşmaları ve kendi tecrübeleriyle Allah’ın kitabını tefsîr etmeye

kalkmaları sebebiyle eleştirmektedirler. Özellikle Sıddîk Hân’ın eleştirilerinde kendini